К делу 1-117/2019

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Тихорецк 12 ноября 2019 года

Тихорецкий районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего судьи Горчакова О.Ю., 

при секретаре Дибровой О.В.,

с участием государственного обвинителя Тихорецкой 

межрайонной прокуратуры Киселева М.В., 

подсудимого ФИО1,

защитника Ясневой Д.С.,

представившей удостоверение № 4991 и ордер № 164530 от 19.08.2019 Адвокатский кабинет,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты>, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации, ч.1 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, то есть совершил преступление, предусмотренное ч.1 ст.228 УК РФ; совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, то есть совершил преступление, предусмотренное ч.1 ст. 228 УК РФ.

15.06.2019 г. в 13 часов 00 минут, ФИО1, находясь в посадке за гаражами 

<

адрес>, на участке местности имеющем координаты 45°50'11" северной широты, 40°8'42" восточной долготы, среди сорной растительности обнаружил один дикорастущий куст конопли. Зная, что растение конопли является наркотикосодержащим, он вырвал данный куст с корнем и оборвал с него все листья. Оборванные части конопли ФИО1 поместил в полимерный пакет, положил в правый карман брюк, надетых на нем, где и хранил с целью дальнейшего личного употребления. 15.06.2019 г. в 15 часов 10 минут ФИО1, находясь около 

<

адрес>, был задержан сотрудниками полиции, так как его поведение вызвало сомнение у сотрудников полиции, в связи с чем он был сопровожден в наркологический кабинет МБУЗ Тихорецкая ЦРБ, где согласно акта медицинского освидетельствования № 954 от 15.06.2019 г. у ФИО1 установлено состояние опьянения. Затем, он был доставлен в ОП № 13 (дислокация пос. Парковый), расположенный по адресу: 

<

адрес> А, где в 16 часов 55 минут в присутствии двух понятых, в ходе личного досмотра, в правом кармане брюк, надетых на ФИО1, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят полимерный пакет с влажной на ощупь, неизмельченной растительной массой в виде листьев растений без стеблей зеленого цвета, которая, согласно заключения эксперта № 745 от 18.06.2019года, является наркотическим средством, именуемым - каннабис (марихуана) с высушенной массой при температуре 110°С 19,62 гр, что в соответствие с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером. Своими преступными действиями ФИО1 нарушил требование п. 1 ст. 14 «Ограничение или запрещение оборота некоторых наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров», п.2 ст.20 «Хранение наркотических средств и психотропных веществ», ст.24 «Приобретение наркотических средств и психотропных веществ» Федерального закона № З-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 года.

ФИО1, 21.06.2019 г. в первой половине дня, точное время, дознанием не установлено, находясь в лесополосе, расположенной в районе пруда по 

<

адрес> бульвар 

<

адрес> края, на участке местности имеющем координаты 45°50'6" северной широты, 40°6'18" восточной долготы, среди сорной растительности обнаружил один дикорастущий куст конопли. Зная, что растение конопли является наркотикосодержащим, он вырвал данный куст с корнем и оборвал с него все листья. Оборванные части конопли ФИО1 поместил в полимерный пакет, положив в правый карман брюк, надетых на нем, где и хранил ее. Около 17 часов 00 минут 21.06.2019г. ФИО1 вспомнил, что у него при себе имеется полимерный пакет с оборванными листьями конопли, решил направиться в лесополосу, расположенную за мясокомбинатом по 

<

адрес> края, с целью ее употребления путем выкуривания. По пути следования, находясь около 

<

адрес> края, был задержан сотрудниками полиции, так как его поведение вызвало сомнение у сотрудников полиции, в связи с чем, он был сопровожден в наркологический кабинет МБУЗ Тихорецкая ЦРБ, где согласно акта медицинского освидетельствования № 996 от 21.06.2019г. у ФИО1 установлено состояние опьянения. 21.06.2019г. в 19 часов 25 минут он был доставлен в УПП № 6 ОМВД России по Тихорецкому району, расположенный по адресу: 

<

адрес>, для составления административного протокола, где в присутствии двух понятых, в ходе личного досмотра в правом кармане брюк, надетых на ФИО1, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят полимерный пакет с влажной на ощупь, неизмельченной растительной массой в виде листьев растений без стеблей зеленого цвета, которая согласно заключения эксперта № 777 от 25.06.2019года является наркотическим средством, именуемым – каннабис (марихуана) с вышенной при температуре 110? С массой 41,30 гр, что в соответствие с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером. Своими преступными действиями ФИО1 нарушил требование п.1 ст.14 «Ограничение или запрещение оборота некоторых наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров», п. 2 ст. 20 «Хранение наркотических средств и психотропных веществ», ст. 24 «Приобретение наркотических средств и психотропных веществ» Федерального закона № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 года.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании свою вину в совершении инкриминируемых преступлений признал полностью, подтвердил вышеизложенные обстоятельства фабулы обвинения, и, пояснил, что по совету знакомых, чтобы бросить пить решил попробовать курить коноплю. Точные даты, когда это было он не помнит, но на следствии он все рассказывал и показывал. При обнаружении конопли присутствовали понятые.

По ходатайству защитника, с согласия подсудимого и государственного обвинителя показания подсудимого, данные на стадии дознания, были оглашены в судебном заседании. Из его показаний следует, что 15.06.2019 года, около 13 часов 00 минут, он находился в посадке за гаражами 

<

адрес>, среди сорной растительности обнаружил один дикорастущий куст конопли, вокруг которого следов культивации и обработки почвы не было. Зная, что растение конопли является наркотическим, он вырвал данный куст с корнем и оборвал с него все листья и верхушки, для того, чтобы впоследствии употребить путем выкуривания. Оборванные части конопли он поместил в имеющийся у него полимерный пакет, который в свою очередь спрятал в правый карман брюк надетых на нем, чтобы впоследствии употребить самому путем выкуривания и пошел в сторону дома. Около 15 часов 10 минут 15.06.2019г. проходя около 

<

адрес> он был остановлен сотрудниками полиции, так как находился в состоянии опьянения. Ему было предложено пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения, на что он согласился. Прибыв в наркологический кабинет МБУЗ Тихорецкая ЦРБ он прошел освидетельствование на состояние опьянения, и, согласно акта медицинского освидетельствования № 954 от 15.06.2019г. у него установлено состояние опьянения 1,01 мг/л. Затем в 16 часов 55 минут он был доставлен в ОП № 13 (дислокация 

<

адрес>) ОМВД России по 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес> А, для составления административного протокола. Прибыв в помещение ОП № 13 (дислокация 

<

адрес>) ОМВД России по 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес> А, на него был составлен административный материал по ст. 20.21 КоАП РФ. При этом он стал нервничать и постоянно одергивал правый карман брюк, надетых на нем. Сотрудники полиции предложили выдать запрещенные вещи и предметы, если таковые имеются при нем. Он, не имея реальной возможности распорядиться иначе находящимся при нем наркотическим веществом «конопля» пояснил, что в правом кармане джинсовых брюк, надетых на нем, находится полимерный пакет с коноплей. После этого, в присутствии двух понятых, сотрудником полиции данный полимерный пакет с коноплей был изъят и помещен в другой полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью, концы которой скреплены оттиском печати № 63 Отдела МВД России по Тихорецкому району с его подписью, подписью сотрудника полиции и двоих понятых. Затем, сотрудниками полиции были изъяты смывы с его ладоней и пальцев обеих рук с помощью спиртовых салфеток, которые были помещены в полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, концы которой скреплены оттиском печати № 63 Отдела МВД России по Тихорецкому району с его подписью, подписью сотрудника полиции и двоих понятых.

Также из показаний подсудимого, данных на стадии дознания следует, что 21.06.2019 года, в первой половине дня, точного времени он не помнит, он находился в лесополосе, расположенной в районе пруда по 

<

адрес>, среди сорной растительности он обнаружил один дикорастущий куст конопли, вокруг которого следов культивации и обработки почвы не было. Зная, что растение конопли является наркотическим, он вырвал данный куст с корнем и оборвал с него все листья и верхушки, для того, чтобы впоследствии употребить путем выкуривания. Вырванный куст он выбросил неподалеку. Оборванные части конопли он поместил в найденный им на улице полимерный пакет, который в свою очередь спрятал в правый карман джинсовых брюк, надетых на нем, чтобы впоследствии употребить самому путем выкуривания и пошел в сторону дома, при этом распивая спиртные напитки. Около 17 часов 00 минут 21.06.2019г. он вспомнил, что у него при себе имеется полимерный пакет с оборванными листьями конопли и решил направиться в лесополосу, расположенную за мясокомбинатом по 

<

адрес>. По пути следования, около 

<

адрес> он был остановлен сотрудниками полиции, так как находился в состоянии опьянения. Ему было предложено пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения, на что он согласился. Прибыв в наркологический кабинет МБУЗ Тихорецкая ЦРБ, он прошел освидетельствование на состояние опьянения и согласно акта медицинского освидетельствования № 996 от 21.06.2019г. у него установлено состояние опьянения 0,42 мг/л. Затем в 19 часов 25 минут, он был доставлен в УПП № 6 ОМВД России по Тихорецкому району, расположенный по адресу: 

<

адрес>, для составления административного протокола. Прибыв в помещение УПП № 6 ОМВД России по Тихорецкому району, расположенный по адресу: 

<

адрес>, на него был составлен административный материал по ст. 20.21 КоАП РФ. При этом он стал нервничать и постоянно одергивал правый карман джинсовых брюк, надетых на нем. Сотрудники полиции предложили выдать запрещенные вещи и предметы, если таковые имеются при нем. Он, не имея реальной возможности распорядится иначе находящимся при нем наркотическим веществом «конопля» пояснил, что в правом кармане джинсовых брюк, надетых на нем, находится полимерный пакет с коноплей. После этого в присутствии двух понятых, сотрудником полиции данный полимерный пакет с коноплей был изъят у него и помещен в другой полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью, концы которой скреплены оттиском печати № 63 Отдела МВД России по Тихорецкому району с его подписью, подписью сотрудника полиции и двоих понятых. Затем сотрудниками полиции были изъяты смывы с его ладоней и пальцев обеих рук с помощью спиртовых салфеток, которые были помещены в полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, концы которой скреплены оттиском печати № 63 Отдела МВД России по Тихорецкому району с его подписью, подписью сотрудника полиции и двоих понятых.

Подсудимый подтвердил вышеизложенные оглашенные его показания.

Свидетель Свидетель №1, надлежаще извещенный о времени и месте судебного заседания, в судебное заседание не явился, в заявлении просил дело рассмотреть без его участия в виду отсутствия в Тихорецком районе по семейным обстоятельствам, подтвердив показания, данные на стадии дознания, не возражав против их оглашения. По ходатайству государственного обвинителя, с согласия подсудимого и защитника показания этого свидетеля были оглашены в судебном заседании. Из показаний свидетеля следует, что 15.06.2019г. около 16 часов 50 минут он проходил по 

<

адрес>, когда к нему подошли сотрудники полиции и пригласили пройти в УУП № 3 ОМВД России по Тихорецкому району, расположенного по адресу: 

<

адрес> «А», для участия в качестве понятого при личном досмотре мужчины, на что он согласился. Также сотрудниками полиции был приглашен второй понятой для участия при личном досмотре. В кабинете УУП № 3 ОМВД России по Тихорецкому району находился ранее неизвестный ему гражданин, который в его присутствии и присутствии второго понятого представился как ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. проживающий по адресу: 

<

адрес>. В 16 часов 55 минут перед началом личного досмотра в его присутствии и присутствии второго понятого сотрудники полиции предложили ФИО1 выдать имеющиеся у него при себе предметы и вещи, запрещенные законом к свободному обращению в гражданском обороте, на что ФИО1, не имея реальной возможности иначе распорядиться незаконно хранящимся у него при себе веществом, пояснил, что в правом кармане брюк, надетых на нем, находится полимерный пакет, с веществом зеленого цвета, растительного происхождения. В моем присутствии и присутствии второго понятого, ФИО1 пояснил, что в вышеуказанном полимерном пакете находится наркотическое вещество – конопля, и пояснил, что 15.06.2019 г. в первой половине дня он находился около гаражей расположенных на 

<

адрес>, где обнаружил произрастающий куст растения конопля и оборвал с него листья, с целью дальнейшего личного употребления. Оборванные листья он положил в полимерный пакет, найденный им на улице, а ствол вырвал с корнем из земли и выбросил неподалеку. Затем, в его присутствии и присутствии второго понятого данный полимерный пакет с веществом зеленого цвета, растительного происхождения был помещен в полиэтиленовый пакет, горловина которого была обвязана нитью, к свободным концам которой прикреплена бирка с пояснительным текстом за подписями его, второго понятого, ФИО1 сотрудника полиции и опечатан оттиском печати № 63 ОМВД России по Тихорецкому району, после чего был изъят. Также у ФИО1 были изъяты образцы смывов с правой и левой руки ФИО1 с помощью салфеток, которые были помещены в два отдельных полиэтиленовых пакета и опечатаны оттиском печати № 63 ОМВД России по Тихорецкому району. Чистая контрольная салфетка была помещена в полиэтиленовый пакет и опечатана оттиском печати № 63 ОМВД России по Тихорецкому району, после чего были изъяты.

Свидетель Свидетель №2, надлежаще извещенный о времени и месте судебного заседания, в судебное заседание не явился, в заявлении просил дело рассмотреть без его участия в виду отсутствия в Тихорецком районе в связи с нахождением в служебной командировке, подтвердив показания, данные на стадии дознания, не возражав против их оглашения. По ходатайству государственного обвинителя, с согласия подсудимого и защитника показания этого свидетеля были оглашены в судебном заседании. Из показаний свидетеля следует, что 15.06.2019г. около 16 часов 50 минут он проходил по 

<

адрес>, когда к нему подошли сотрудники полиции и пригласили пройти в УУП № 3 ОМВД России по Тихорецкому району, расположенного по адресу: 

<

адрес>, для участия в качестве понятого при личном досмотре мужчины, на что он согласился. Также сотрудниками полиции был приглашен второй понятой для участия при личном досмотре. В кабинете УУП № 3 ОМВД России по Тихорецкому району находился ранее неизвестный ему гражданин, который в его присутствии и присутствии второго понятого представился как ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. проживающий по адресу: 

<

адрес>. В 16 часов 55 минут перед началом личного досмотра в его присутствии и присутствии второго понятого сотрудники полиции предложили ФИО1 выдать имеющиеся у него при себе предметы и вещи, запрещенные законом к свободному обращению в гражданском обороте, на что ФИО1, не имея реальной возможности иначе распорядиться незаконно хранящимся у него при себе веществом, пояснил, что в правом кармане брюк, надетых на нем, находится полимерный пакет, с веществом зеленого цвета, растительного происхождения. В моем присутствии и присутствии второго понятого, ФИО1 пояснил, что в вышеуказанном полимерном пакете находится наркотическое вещество – конопля, и пояснил, что 15.06.2019 г. в первой половине дня он находился около гаражей расположенных на 

<

адрес>, где обнаружил произрастающий куст растения конопля и оборвал с него листья, с целью дальнейшего личного употребления. Оборванные листья он положил в полимерный пакет, найденный им на улице, а ствол вырвал с корнем из земли и выбросил неподалеку. Затем, в его присутствии и присутствии второго понятого данный полимерный пакет с веществом зеленого цвета, растительного происхождения был помещен в полиэтиленовый пакет, горловина которого была обвязана нитью, к свободным концам которой прикреплена бирка с пояснительным текстом за подписями его, второго понятого, ФИО1 сотрудника полиции и опечатан оттиском печати № 63 ОМВД России по Тихорецкому району, после чего был изъят. Также у ФИО1 были изъяты образцы смывов с правой и левой руки ФИО1 с помощью салфеток, которые были помещены в два отдельных полиэтиленовых пакета и опечатаны оттиском печати № 63 ОМВД России по Тихорецкому району. Чистая контрольная салфетка была помещена в полиэтиленовый пакет и опечатана оттиском печати № 63 ОМВД России по Тихорецкому району, после чего были изъяты.

Свидетель Свидетель №4, надлежаще извещенный о времени и месте судебного заседания, в судебное заседание не явился, в заявлении просил дело рассмотреть без его участия в виду отсутствия за пределами Тихорецкого района, подтвердив показания, данные на стадии дознания, не возражав против их оглашения. По ходатайству государственного обвинителя, с согласия подсудимого и защитника показания этого свидетеля были оглашены в судебном заседании. Из показаний свидетеля следует, что 21.06.2019 г. около 18 часов 40 минут он проходил по 

<

адрес> края, когда к нему подошли сотрудники полиции и пригласили его пройти в УУП № 6 ОМВД России по Тихорецкому району, расположенного по адресу: 

<

адрес>, для участия в качестве понятого при личном досмотре мужчины, на что он согласился. Также сотрудниками полиции был приглашен второй понятой для участия при личном досмотре. В кабинете № УУП ОМВД России по Тихорецкому району находился ранее неизвестный ему гражданин, который в его присутствии и присутствии второго понятого представился как ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. проживающий по адресу: 

<

адрес>. В 19 часов 25 минут перед началом личного досмотра в его присутствии и присутствии второго понятого сотрудники полиции предложили ФИО1 выдать имеющиеся у него при себе предметы и вещи, запрещенные законом к свободному обращению в гражданском обороте, на что ФИО1, не имея реальной возможности иначе распорядиться незаконно хранящимся у него при себе веществом, пояснил, что в правом кармане джинсовых брюк, надетых на нем, находится полимерный пакет, с веществом зеленого цвета, растительного происхождения. В его присутствии и присутствии второго понятого, ФИО1 пояснил, что в вышеуказанном полимерном пакете находится наркотическое вещество – конопля, и пояснил, что 21.06.2019 г. в первой половине дня он находился в лесополосе, расположенной в районе пруда, 

<

адрес>, где обнаружил произрастающий куст растения конопля и оборвал с него листья, с целью дальнейшего личного употребления. Оборванные листья он положил в полимерный пакет, найденный им на улице, а ствол вырвал с корнем из земли и выбросил неподалеку. Затем, в его присутствии и присутствии второго понятого данный полимерный пакет с веществом зеленого цвета, растительного происхождения был помещен в полиэтиленовый пакет, горловина которого была обвязана нитью, к свободным концам которой прикреплена бирка с пояснительным текстом за подписями его, второго понятого, ФИО1 сотрудника полиции и опечатан оттиском печати № 63 ОМВД России по Тихорецкому району, после чего был изъят. Также у ФИО1 были изъяты образцы смывов с правой и левой руки ФИО1 с помощью салфеток, которые были помещены в два отдельных полиэтиленовых пакета и опечатаны оттиском печати № 63 ОМВД России по Тихорецкому району. Чистая контрольная салфетка была помещена в полиэтиленовый пакет и опечатана оттиском печати № 63 ОМВД России по Тихорецкому району, после чего были изъяты.

Свидетель Свидетель №3, надлежаще извещенный о времени и месте судебного заседания, в судебное заседание не явился, в заявлении просил дело рассмотреть без его участия в виду отсутствия в Тихорецком районе в виду служебной командировки, показал, что 21.06.2019г. около 18 часов 40 минут он проходил по 

<

адрес> края, когда к нему подошли сотрудники полиции и пригласили его пройти в УУП № 6 ОМВД России по Тихорецкому району, расположенного по адресу: 

<

адрес>, для участия в качестве понятого при личном досмотре мужчины, на что он согласился. Также сотрудниками полиции был приглашен второй понятой для участия при личном досмотре. В кабинете № 6 УУП ОМВД России по Тихорецкому району находился ранее неизвестный ему гражданин, который в его присутствии и присутствии второго понятого представился как ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. проживающий по адресу: 

<

адрес>. В 19 часов 25 минут перед началом личного досмотра в его присутствии и присутствии второго понятого сотрудники полиции предложили ФИО1 выдать имеющиеся у него при себе предметы и вещи, запрещенные законом к свободному обращению в гражданском обороте, на что ФИО1, не имея реальной возможности иначе распорядиться незаконно хранящимся у него при себе веществом, пояснил, что в правом кармане джинсовых брюк, надетых на нем, находится полимерный пакет, с веществом зеленого цвета, растительного происхождения. В его присутствии и присутствии второго понятого, ФИО1 пояснил, что в вышеуказанном полимерном пакете находится наркотическое вещество – конопля, и пояснил, что 21.06.2019 г. в первой половине дня он находился в лесополосе, расположенной в районе пруда, 

<

адрес>, где обнаружил произрастающий куст растения конопля и оборвал с него листья, с целью дальнейшего личного употребления. Оборванные листья он положил в полимерный пакет, найденный им на улице, а ствол вырвал с корнем из земли и выбросил неподалеку. Затем, в его присутствии и присутствии второго понятого данный полимерный пакет с веществом зеленого цвета, растительного происхождения был помещен в полиэтиленовый пакет, горловина которого была обвязана нитью, к свободным концам которой прикреплена бирка с пояснительным текстом за подписями его, второго понятого, ФИО1 сотрудника полиции и опечатан оттиском печати № 63 ОМВД России по Тихорецкому району, после чего был изъят. Также у ФИО1 были изъяты образцы смывов с правой и левой руки ФИО1 с помощью салфеток, которые были помещены в два отдельных полиэтиленовых пакета и опечатаны оттиском печати № 63 ОМВД России по Тихорецкому району. Чистая контрольная салфетка была помещена в полиэтиленовый пакет и опечатана оттиском печати № 63 ОМВД России по Тихорецкому району, после чего были изъяты.

Вина подсудимого подтверждается письменными доказательствами:

- протоколом осмотра места происшествия от 15.06.2019 года, согласно которого 16.07.2019 года был осмотрен участок местности, расположенный в поселке 

<

адрес> и имеющий координаты 45?50'11" северной широты, 40?8'42" восточной долготы, где 15.06.2019г., среди сорной растительности ФИО1 обнаружил один дикорастущий куст конопли, вокруг которого следов культивации и обработки почвы не было. ФИО1 вырвал данный куст с корнем и оборвал с него все листья и верхушки, для того, чтобы впоследствии употребить путем выкуривания;

- протоколом осмотра документов от 04.07.2019г. согласно которого был осмотрен административный материал № 2382 от 15.06.2019г.; 

- протоколом осмотра предметов от 10.07.2019 года, согласно которого в кабинете № 315 ОМВД России по Тихорецкому району, были осмотрены сухая растительная масса в белом полиэтиленовом пакете, горловина которого обвязана нитью, свободные концы которой скреплены бумажной биркой, на которой имеются оттиск круглой мастичной печати ЭКО ОМВД по Тихорецкому району, с текстом «№ 745 от 18.06.2019 г.», с подписью от имени эксперта, смывы с рук на салфетках в трех полиэтиленовых пакетах, помещенных в один полиэтиленовый пакет, горловина которого обвязана нитью белого цвета, свободные концы которой скреплены бумажной биркой, на которой имеются оттиск круглой мастичной печати ЭКО ОМВД по Тихорецкому району, с текстом «№ 744 от 18.06.2019г.», с подписью от имени эксперта, сухая растительная масса в белом полиэтиленовом пакете, горловина которого обвязана нитью, скрепленной бумажной биркой с оттиской круглой мастичной печати ЭКО ОМВД по Тихорецкому району, с текстом «№ 777 от 25.06.2019 г.», с подписью от имени эксперта, смывы с рук на салфетках в трех полиэтиленовых пакетах, помещенных в один полиэтиленовый пакет, горловина которого обвязана нитью белого цвета, скрепленной бумажной биркой с оттиском круглой мастичной печати ЭКО ОМВД по Тихорецкому району, с текстом «№ 778 от 25.06.2019г.», с подписью от имени эксперта; 

- заключением эксперта № 889 от 15.07.2019 года, согласно которого растительная масса зеленого цвета, по уголовному делу № 11901030040000617, изъятая 15.06.2019 в ходе личного досмотра ФИО1, является наркотическим средством, именуемым – каннабис (марихуана), сухой массой каннабиса (марихуаны) 19,56 гр, с первоначальной постоянной массой наркотического средства - каннабис (марихуана) в соответствие с заключением эксперта № 745 от 18.06.2019г. -- 19,62 гр, согласно которого растительная масса зеленого цвета, по уголовному делу № 11901030040000617, изъятая 21.06.2019 в ходе личного досмотра ФИО1, является наркотическим средством, именуемым – каннабис (марихуана) с постоянной массой каннабиса (марихуаны) в 41,25 г., с первоначальной постоянной массой наркотического средства - каннабис (марихуана) в соответствие с заключением эксперта № 777 от 25.06.2019г. в 41,30 гр;

- заключением эксперта № 890 от 15.07.2019 года, согласно которого, на поверхности салфеток со смывами с рук ФИО1 по уголовному делу № 11901030040000617, наркотически активный компонент растения конопли – тетрагидроканнабинол не обнаружен, на контрольной салфетке наркотически – активный компонент растения конопли – тетрагидроканнабинол не обнаружен; 

- заключением эксперта № 778 от 25.06.2019г., согласно которого на поверхности салфеток со смывами с рук ФИО1 следы наркотического средства –тетрагидроканнабинолы (все изомеры) и их производные, которые являются наркотически – активным компонентом растения конопля не обнаружены; 

-заключением эксперта № 744 от 18.06.2019г. на поверхности салфеток со смывами с рук ФИО1 следы наркотического средства –тетрагидроканнабинолы (все изомеры) и их производные, которые являются наркотически – активным компонентом растения конопля не обнаружены;

- документами административного производства № 2382 от 15.06.2019 года; 

- протоколом осмотра места происшествия от 21.06.2019 года, согласно которого 16.07.2019 года был осмотрен участок местности, расположенный по 

<

адрес> и имеющий координаты 45?50'6" северной широты, 40?6'18" восточной долготы, где 21.06.2019г. среди сорной растительности ФИО1 обнаружил и оборвал с него все листья и верхушки один дикорастущий куст конопли, без следов культивации и обработки почвы, для личного употребления; 

- протоколом осмотра документов от 04.07.2019г., согласно которого был осмотрен административный материал № 2445 от 21.06.2019г.; 

- документами административного производства № 2445 от 21.06.2019 года.

Таким образом, вина подсудимого ФИО1 в деяниях, изложенных в описательной части приговора по факту незаконных приобретения и хранения без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, полностью доказана указанными выше, исследованными в судебном заседании допустимыми доказательствами. 

Деяния подсудимого ФИО1 правильно квалифицированы по ч.1 ст.228 УК РФ и по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, и, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

У суда нет оснований сомневаться в дееспособности ФИО1, как в момент совершения преступления, так и после него: сам подсудимый отрицает наличие у него какого-либо психического заболевания, согласно материалам дела подсудимый не состоит на учете у врача психиатра, он адекватно ведет себя в судебном заседании, правильно оценивает происходящую вокруг него обстановку. Суд приходит к выводу, что ФИО1 является вменяемым лицом.

Назначая наказание ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, как совершение двух оконченный преступлений небольшой тяжести, совершенных с прямым умыслом, направленных против здоровья населения и установленного государством порядка оборота наркотических средств, данные о личности подсудимого, имеющего среднее образование, не женатого, не военнообязанного в силу возраста, не судимого, не имеющего на иждивении несовершеннолетних детей, по месту жительства характеризующегося посредственно, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоящего, не являющегося получателем пенсий и других социальных выплат, осуществляющего с августа 2017 года по настоящее время уход за ФИО9.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, являются: признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, а также осуществление с августа 2017 года по настоящее время ухода за ФИО9. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

В соответствии с ч.3 ст.60 УК РФ суд учитывает влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия его жизни, в целях восстановления социальной справедливости, а также исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, суд считает необходимым назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ, полагая возможным исправление осужденного без реального отбывания наказания в виде лишения свободы.

При назначении наказания суд учитывает положения ч.1 ст.62 УК РФ, предусматривающие назначение наказания при наличии смягчающего обстоятельства – активное способствование расследованию преступления при отсутствии отягчающих обстоятельств. 

Оснований для назначения более мягкого наказания судом не установлено.

Оснований для прекращения уголовного дела, освобождения от наказания, применения ч.6 ст.15, 64 УК РФ судом не установлено.

Судом не установлено оснований для сохранения подсудимому ФИО1 меры пресечения в виде содержания под стражей. Следовательно, имеются основания для изменения меры пресечения на подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу и освобождения подсудимого из-под стражи в зале суда.

На основании изложенного, и руководствуясь статьями 296, 299, 307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и, назначить наказание в виде лишения свободы сроком один год;

ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на один год.

На основании части 2 статьи 69 УК РФ окончательно назначить наказание по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний в виде лишения свободы сроком на один год два месяца.

В соответствии со ст. 73 УК РФ наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком два года.

Возложить на ФИО1 исполнение следующих обязанностей: являться один раз в месяц на регистрацию в филиал по Тихорецкому району ФКУ УИИ УФСИН России по Краснодарскому краю; не менять постоянного места жительства без уведомления вышеуказанного учреждения.

Меру пресечения ФИО1 – содержание под стражей, изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу.

Освободить немедленно ФИО1 из-под стражи в зале суда.

Вещественные доказательства:

- марихуану, массой 41,25 и 19, 56 гр. в полиэтиленовом пакете, смывы с правой и левой руки ФИО1 в трех полиэтиленовых пакетах хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Тихорецкому району, уничтожить в установленном законом порядке, поручив уничтожение ОМВД России по Тихорецкому району. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Тихорецкий районный суд в течение 10 суток. В случае подачи апелляционной жалобы, представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья О.Ю. Горчаков